
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliere!

di Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO n.

Oggetto: Gara di bacino della Sicilia Orientale finalizzata alla realizzazione di un Accordo quadro
per l'approvvigionamento triennale , per somministrazione , di suture , linea meccanica, materiale
per laparoscopia, reti e materiale vario attinente. Aggiudicazione definitiva Lotti 27, 55, 147, 220 e
275

Seduta del giorno 1 8 MAb. 2013
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Angelo Pellicano'

Nominato con Decreto Assessoriale
n.16/13 del 09.01.2013

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott.ssa Rosaria D'Ippolito

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Marinella lenna

Con l'assistenza, quale Segretario

del Dott./^e,

ha adottato la seguente deliberazione

SETTORE PROVVEDITORATO

Bilancio 2013
Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del
sopra riportato sub-aggregato è sufficiente a
coprire la spesa prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata
dal Settore e si iscrive nelle
pertinenti utilizzazioni del budget

Li

L' addetto alla verifica della compatibilita
economica

Lista di liquidazione n°

Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario

(Dott. Gianluca Roccella)

Settore Provveditorato
II Responsabile dell'istruttoria
Dr.ssa Fiumara Carmeji

II Responsabile del procedimento

Dott.Torrisi Salvatore

II Dirigente Responsabile del Settore
Provved iteralo
Dott. Torrisi salvatore



Premesso che :

- con Verbale di deliberazione n. 1048 del 21.12.2012 questa ARNAS Garibaldi ha aggiudicato

definitivamente la procedura aperta finalizzala alla realizzazione di un accordo quadro per la fornilura

rjennale, per somministrazione , di suture, linea meccanica, maleriale per laparoscopia, reli e

Iftale vario attinenle per le Aziende sanilarie del Bacino della Sicilia orienlale articolalo in n. 292

della con verbale di deliberazione n. 577 del 01.03.2012 e aggiudicala provvisoriamenle nella

Ilei 19.11.2012;

deliberazione 577/2012 è slala previsla l'aggiudicazione dei Lotti da 1 a 199 ( incluso 51 bis)

13-̂ -sé'condo il crilerio sancilo dall'ari. 83 del D.lgs. 163/06 e smi e cioè in favore della ditta risullala avere

presenlalo l'offerta economicamenle più vanlaggiosa, calcolala sulla base dei seguenli elemenli

valulalivi

Elemento prezzo: 40 punii
Elemento pregio tecnico : 50 punii
Elemenlo servizio successivo alla vendila 10 punii

e dei Lotti da 200 a 292 secondo il criterio previsto dall'ari. 82 del D.lgs. 163/06 e smi e cioè in favore

della ditta risullala avere presenlalo il prezzo più basso previa verifica , da parie della appesila

Commissione giudicalrice , della preliminare conformila dei prodotti offerii alle carallerisliche richiesle

in capitolalo

con la suindicala deliberazione n. 1048/2012 , nel prendere allo delle decisioni assunle in dala

10.12.2012 dalla Commissione giudicalrice in sede di esame delle conleslazioni pervenule ai sensi

dell'ari. 20 del Disciplinare di gara , si è deciso di slralciare la aggiudicazione dei seguenli Lotti :

lotto 27 - sutura sintetica monofilamento non assorbibile in polipropilene - aggiudicato

provvisoriamente nella seduta del 19.11.2012 alla ditta JOHNSON & JOHNSON MEDICAL in

ragione della modifica del giudizio afferente al prodotto proposto dalla dilla ASSUT

EUROPE riportalo nell'allegato al verbale n. 16 del 13.11.2012 e attribuzione del

punleggio di 33,5 al relalivo pregio lecnico

lotto 55 - trocar ottico - aggiudicalo provvisoriamente nella seduta del 19.11.2012 alla

ditta JOHNSON & JOHNSON MEDICAL in ragione della modifica in conforme del giudizio

afferenle al prodotto proposto dalla dilla SURGICAL riportalo nell'allegato al verbale n. 16

del 13.11.2012 e attribuzione del punteggio di 31,6 al relativo pregio tecnico

lotto 220 - sistema per il trattamento dell'incontinenza - aggiudicato provvisoriamenle

nella seduta del 19.11.2012 alla ditta TEGEA in ragione della attribuzione di conformila e

riammissione della dilla HERNIAMESH

lotto 275 - base super assorbente in laminato - aggiudicalo provvisoriamenle nella

sedula del 19.11.2012 alla dilla SGM in ragione della attribuzione di conformila e

riammissione della dilla PIRA MEDICALE ;

lotto 147 - sistema laparoscopico di lavaggio - in ragione della rilevazione di un errato

conleggio dell'elemento prezzo ;

2



Che con email del 28.02.2013 , assunta al prot. gen AOG 3289 del 01.03.2013, la ditta TEGEA , dopo avere

avuto comunicata la riammissione della ditta Herniamesh , riteneva di contestare la riammissione della

medesima ditta Herniamesh per il Lotto 220;

iota prot. 5/189 del 08.03.2013 le ditte concorrenti per i suindicati lotti venivano convocate a

Ila seduta stralcio di aggiudicazione provvisoria dei suindicati Lotti;

prot. 5/190 del 08.03.2013 i componenti della Commissione Giudicatrice venivano invitati a
W2£V
svolgete, preliminarmente alla seduta di aggiudicazione provvisoria , una apposita riunione tecnica per

procedere alla valutazione di quanto segue:

• Esame delle contestazioni mosse con email, assunta al prot. gen AOG 3289 del 01.03.2013, dalla ditta TEGEA

per il lotto 220 in riferimento alla riammissione della offerta della ditta Herniamesh

• individuazione dei codici e dei riferimenti di codice esatto per ogni concorrente in grado di consentire l'esatta

formulazione della graduatoria per il lotto n. 147.

• Chiarimenti circa la mancata esclusione, nella seduta di aggiudicazione provvisoria celebrata il 19.11.2012,

della ditta COVIDIEN dalla partecipazione per il I lotto 270 "film antiaderenziale a due superfici" per il quale è

stato rilevata in fase di codifica in anagrafica la avvenuta offerta di due diversi codici: KFL1212 uno al costo di

€ 173,999 e, dunque, al di sotto della base d'asta e uno KFL1712 a € 174 e, dunque, pari alla base d'asta

indicata nel capitolato tecnico.

e procedere e presenziare ,immediatamente dopo , alla seduta di aggiudicazione provvisoria della seduta

stralcio;

Che nella seduta del 20.03.2013 la citata Commissione Giudicatrice ha proceduto alla verifica e

verbalizzazione di vari punti sottoposti al suo esame e ritenuto segnatamente quanto segue:

1. « esaminati i rilievi mossi dalla ditta Herniamesh e dalla ditta Tegea, da ultimo con nota del

19.03.2013 trasmessa dall'avv. Grandi per conto della Tegea e assunta al prot gen. AOG 4385 del

20.03.2013, - la Commissione n.d.r. - procede al riesame di entrambi i campioni e delle schede

tecniche relative al lotto 220 "sistema per il trattamento dell'incontinenza urinaria femminile,

composto da due aghi elicoidali e da sling in polipropilene con filo da sutura riassorbibile" ed

evidenzia che : la descrizione del Capitolato, non specificando il numero delle sling ( cosa

chiaramente specificata riguardo gli aghi ) intende riferirsi ad una sling unica. Inoltre nello specifico

della funzione del sistema, in considerazione che le slings in genere sono create per costituire

supporto, libero da tensione, all'organo mal funzionante perché ipermobile, rileva che nel caso del

^sistema offerto dalla ditta Herniamesh la riassorbibilità del filo, comporta la cessazione della

? di sostegno. Nell'altro sistema proposto dalla Tegea il filo riassorbibile serve ad irrigidire la

^ffiÈsh durante il posizionamento, permettendo una collocazione adeguata libera da tensione; il suo

.̂/ ^assorbimento consente il funzionamento della sling stessa che rimane definitivamente nella

'%/posizione collocata. Alla luce delle considerazioni esposte la Commissione ribadisce il giudizio



primario e pertanto sottolinea come non occorra procedere ad alcuna modifica della graduatoria

redatta in occasione della seduta di aggiudicazione provvisoria del 19.11.2012.

2. l'offerta economica di ogni ditta concorrente ammessa al lotto 147 andrebbe valutata

considerando la media del costo unitario di un sistema completo ,e dunque l'offerta CONMED

•ebbe pari ad € 58,50, l'offerta COVIDIEN sarebbe pari ad C 59,10 e l'offerta INNOVAMEDICA

•ebbe pari ad € 42,00.

In relazione al Lotto 270 "film antiaderenziale a due superfici", per il quale è stato rilevata in

:ase di codifica in anagrafica la avvenuta offerta della COVIDIEN di due diversi codici: uno KFL1212

al costo di €173,999 - e dunque e al di sotto della base d'asta - e uno KFL1712 a € 174 e dunque

pari alla base d'asta indicata nel capitolato tecnico, la Commissione muovendo dalla

considerazione che la Covidien è l'unica ditta ad aver partecipato al lotto e che la descrizione del

lotto appare generica sulle misure e che il primo codice proposto è offerto al di sotto della base

d'asta ritiene di escludere solamente il codice KFL1712 »

Che alle ore 12.00 della stessa data veniva svolta la prevista seduta di aggiudicazione provvisoria

suppletiva alla presenza della suindicata Commissione Giudicatrice e presieduta dal RUP;

Che in quella sede ed in apertura del lavori si è data lettura del verbale della Commissione Giudicatrice e

riportate le offerte economiche ed eventuali relativi punteggi risultanti dalla documentazione presentata

in sede di gara dalle seguenti ditte:

" lotto 27 ditte: ASSUT EUROPE-JOHNSON & JOHNSON

• lotto 55 ditte: JOHNSON & JOHNSON -SURGICAL

• lotto 147 ditte: CONMED- COVIDIEN- INNOVAMEDICA

• lotto 275 ditte : PIRA MEDICALE - SGM

al fine di rideterminare la graduatoria di merito afferente ai lotti stralciati 27, 55,147, 220 e 275;

Che, nell'ambito di tale seduta suppletiva ,su indicazione della Commissione Giudicatrice , oltre a

confermare la graduatoria formulata nella seduta del 19.11.2012 per il lotto 220 e nel prevedere

l'esclusione dall'approvvigionamento del prodotto Covidien identificato dal codice KFL1712 all'interno del

lotto n. 270 , si è ritenuto , alla luce delle considerazioni contenute nel verbale del 20.03.2013, di

predisporre il seguente tabulato riassuntivo per la formulazione delle graduatone attinenti :

testofr
^47
tì|£r&j&j

DITTA ASSUT EUROPE

QUALITÀ

Punteggio qualità
= 55
Punteggio qualità
= 33,5

OFFERTA PREZZO

€940914,39

€ 822292,38

PUNTEGGIO PREZZO

34,96

40

PUNTEGGIO
COMPLESSIVO
89,96

73,5



LOTTO 55

DITTA J&J

DITTA SURGICAL

QUALITÀ

Punteggio qualità
= 60
Punteggio qualità
= 31,6

OFFERTA PREZZO

€ 2774926,00

€2174942,00

PUNTEGGIO PREZZO

31,35

40

PUNTEGGIO
COMPLESSIVO
91,35

71,6

LOTTO 147

DITTA INNOVAMEDICA

DITTA COVI DI EN

DITTA CONMED

QUALITÀ

Punteggio qualità
= 37,40
Punteggio qualità
= 44,1
Punteggio qualità
= 40

OFFERTA PREZZO

€42

€59,10

€58,50

PUNTEGGIO PREZZO

40

28.43

28,72

PUNTEGGIO
COMPLESSIVO
77,40

72,53

68,72

LOTTO 275

DITTA SGM

DITTA PIRA MEDICALE

PREZZO

€63.052,92

€112.825,61

dichiarando conseguentemente aggiudicatane provvisorie le seguenti ditte:

• lotto 27 ditta: JOHNSON & JOHNSON con punti 89,96

• lotto 55 ditta : JOHNSON & JOHNSON con punti 91,35

• lotto 147 ditta: INNOVAMEDICA con punti 77,40

• lotto 220 ditta: TEGEA al prezzo di 32.889,78

• lotto 275 ditta : SGM al prezzo di €63.052,92

Considerato che nel lasso di tempo trascorso tra la aggiudicazione provvisoria del 19.11.2012 e la seduta

stralcio del 20.03.2013 sono pervenute numerose note , da parte di diverse ditte aggiudicatane ,con le
*

quali veniva richiesto l'affiancamento di nuovi codici in virtù di quanto disposto nel disciplinare di gara

all'art.51 ;

Che una parte di tali richieste vertevano sull'inserimento di nuovi codici con costi, in alcuni casi, superiori

rispetto anche alle basi d'asta previste sebbene riportanti la medesima percentuale di sconto praticata in

gara;

Che per quanto riguarda questa Azienda Ospedaliera Garibaldi, si ritiene opportuno di prevedere la

possibilità di inserite in anagrafica , con le condizioni di cui al citato art. 51 , esclusivamente i prodotti

omologhi differenti per misura rispetto a quelli già offerti (ovvero quelli analoghi ) che rechino esattamente

il medesimo -ovvero ribassino- il prezzo unitario già offerto in sede di gara;

Considerato che :



con nota del 05.03.2013 il Direttore del Dipartimento Materno - Infantile dell'U.O. di Ginecologia e

Ostetricia del P.O. Garibaldi Nesima lamentava la impossibilità di procedere alla copertura con

sistemi trasparenti sterili del sistema ottico di sala operatoria in ragione della mancata offerta in

gara delle relative coperture sebbene descritte al Lotto 164 poi dichiarato deserto proprio per

senza di offerte ;

nella omologa gara, indetta con verbale di deliberazione n. 1764 del 2010 e successivamente

nullata con deliberazione n. 1880 del 23.08.2011, per il lotto 164 la ditta C.BUA era risultata

/èssere l'unica concorrente dichiarata conforme da un punto di vista tecnico per aver proposto una

copertura monouso per videocamera cod. 040113-50 al costo unitario IVA esclusa di € 2,28 in conf.

inscindibile da 50 pz al prezzo complessivo di € 114,08 IVA esclusa ;

• che con nota del 05.04.2013, assunta al prot. gen. AOG n. 5382 del 08.04.2013, la ditta C.BUA ,

su richiesta avanzata per le vie brevi dal Settore Provveditorato , dichiarava di essere in condizione

di garantire la fornitura con il medesimo prodotto denominato " copertura monouso per

videocamera" cod. 040113-50 al costo unitario IVA esclusa di € 2,28 in conf. inscindibile da 50 pz a

prezzo complessivo di € 114,08 IVA esclusa ;

Che nell'anno 2012 del prodotto in questione è stata realizzata una spesa complessiva pari a € 7.500 Iva

inclusa .

Tutto ciò premesso e considerato che il medesimo materiale era stato aggiudicato da questa Azienda nel

pubblico incanto di materiale specialistico per chirurgia laparoscopica del 2004 ad altra ditta al prezzo di €

2,327 già scontato del 2% + 5% e, quindi, per un costo superiore rispetto a quello richiesto dalla C.BUA, si

ritiene opportuno , a valere esclusivamente per l'ARNAS GARIBALDI , di assegnare la fornitura del

prodotto richiesto alla ditta C. Bua attingendo dall'unica offerta tecnicamente conforme presentata, per il

medesimo lotto 164, nella gara bandita con deliberazione n. 1764/2010, ai fini dell'approvvigionamento

del codice cod. 040113-50 e per tutta la durata della procedura definita con atto n. 1048/2012 .

Su proposta del Settore Provveditorato che, con la sottoscrizione del presente atto, apposta in calce, ne

attesta la regolarità sia formale che sostanziale;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa citati che qui si intendono ripetuti e trascritti :

Prendere atto del verbale redatto in data 20.03.2013 , con il quale la Commissione Giudicatrice ha

proceduto alla verifica e verbalizzazione di vari punti esplicitati in parte motiva prevedendo , tra l'altro,



l'esclusione del codice KFL1712 dall'approvvigionamento dei prodotti di cui al lotto n. 270 aggiudicato alla

ditta Covidien.

Prendere atto del verbale della successiva seduta celebrata in data 20.03.2013 , con il quale sono state

dichiarate aggiudicatane le ditte:

• lotto 27 ditta: JOHNSON & JOHNSON

• lotto 55 ditta: JOHNSON & JOHNSON

• lotto 147 ditta: INNOVAMEDICA

• lotto 220 ditta: TEGEA

• lotto 275 ditta: SGM

Stabilire , pertanto, di procedere all'aggiudicazione definitiva dei lotti nn. 27, 55,147 , 220 e 275 alle

ditte per come sopra delineato e , altresì, allo stralcio del cod. KFL1712 dal lotto n. 270.

Stabilire, relativamente al lotto 164 e solo per l'ARNAS GARIBALDI , di attingere dall'unica offerta

tecnicamente conforme presentata per il medesimo lotto 164 della gara bandita con deliberazione n.

1764/2010 per l'approvvigionamento del codice cod. 040113-50 della ditta C.BUA copertura monouso per

videocamera al costo unitario IVA esclusa di € 2,28 , in conf. inscindibile da 50 pz, per tutta la durata

della procedura definita con atto n. 1048/2012.

Stabilire di ratificare gli eventuali ordinativi emessi dal Settore Provveditorato di quest'ARNAS Garibaldi

presso la ditta CLINIFARM per il codice SIM CG13250 - ed eventuali ulteriori - nelle more dell'adozione del

presente atto al fine di dare continuità agli approvvigionamenti della copertura monouso per videocamera

assolutamente indispensabili per la prosecuzione della ordinaria attività delle Sale Operatorie di

quest'ARNAS Garibaldi.

Prendere atto del fatto che nel lasso di tempo trascorso tra la aggiudicazione provvisoria del 19.11.2012 e

la seduta stralcio del 20.03.2013 sono pervenute numerose note con le quali varie ditte aggiudicatane

hanno richiesto l'affiancamento di nuovi codici in virtù di quanto disposto nel disciplinare di gara aN'art.51.

Stabilire, per quanto concerne la Azienda Ospedaliera Garibaldi e per motivi di opportunità, di inserire in

anagrafica AREAS, a decorrere dalla data di aggiudicazione della deliberazione 1048/2012 e con le modalità

gestionali indicate al citato art. 51, esclusivamente i prodotti omologhi offerti dalle ditte aggiudicatane dei

diversi lotti posti in gara differenti per misura rispetto a quelli già offerti (ovvero quelli analoghi ) ma che

rechino esattamente il medesimo -ovvero ribassino- il prezzo unitario già offerto in sede di gara.



Stante la necessità di definire prontamente la procedura di che trattasi si ritiene di munire la presente

della clausola di immediata esecuzione.

Stabilire di trasmettere copia della presente deliberazione a tutte le Aziende sanitarie del Bacino della

Sicilia Orientale.

IL CAPO SETTORE PROV|6plTORATO
(Dott. Salvatore T/rrlsi)

IL DIRETTOJRE <|AJ\II
(Dott.tól™/ineila I

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott.ssa<ficÌ5ùfia D'Ippolito)

\j y

Copia della presente deliberazione è

Si attesta che la presente
al

IL COMMISSARiqSTRÀORDINARIO
(Dott. Angelo pellicano)

/ ILSEGpWìp

^
stata pubblicata, mediante affissione all'albo dell'Azienda, il giorno

e ritirata il giorno

L'addetto all'affissione

deliberazione è stata affissa all'Albo della Azienda dal
, ai sensi dell'ari. 65 L.R. n.25/93, così come sostituito

dall'ari. 53 L.R. n. 30/93, e contro la stessa non è stala prodotta opposizione.

Catania,
II Diretlore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prol. n.

Notflkata4) Collegio Sindacale il prot. n.

|La premerne deliberazione è esecutiva:
D iramexliatarnente
D "perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
D a seguito del controllo preventivo effettuato dall'Assessorato Regionale per la Sanità:
A) Nota approvazione prot. n. del

OVVERO

B) Per decorrenza del termine
II Funzionario Responsabile


